C postquam ista omnia probata fuerint, et nihil impediret, tunc si virgo fuerit, cum benedictione sacerdotis, sicut in sacramentario continetur, et cum consilio multorum bonorum hominum publice et non occulte ducenda est uxor; ut boni ex illi bono in miserante procreentur, et non tales, sicut superius dictum est.

D 180. Quod excommunicati a sacerdote antequam canonicę reconciliatur, non possint maiores nata accipere. Ut excommunicatus a sacerdote, maiores natus vel episcopos accusare non presumat, quandom uipsa est excommunicatione¹². Quod si presumperit, non recipiat, sed aut maiori excommunicationis subiaceat, aut ab ecclesia pelatur.

VARIANTES LECTIENES.

¹ episcopo Bal. ² homicidis Bal. ³ invaserint G. ⁴ assederit G., et in margine: aliter: insidiis oppresserit. ⁵ i. animae G. ⁶ impetratur G. ⁷ pro benedictione G. ⁸ doceat G. ⁹ lippidi G. ¹⁰ in margine G.: vel deo. ¹¹ praeceptum Bal. ¹² q. in i. e. exc. post sacerdote collocat Bal.

181. De homicidis, maleficiis, beneficiis convictis ap-petitare roalentibus non audiendis. In civilibus causis vel levioribus criminibus legibus dilatio praestanda est. Homicidae, adulteri, malefici, veneficii convicti si appellare voluerint, non audiantur.

182. Quod presbiteri, diaconi et reliqui clerici sine iussione sui pontificis nisi agere debeant. Ut presbiteri vel diaconi sine conscientia episcoporum suorum nihil agant.

183. De his, qui virginem opprimunt aut rapiunt. Et de aliorum sponsis rapitis. Statutum est, ne oppressio virginum aut viduarum vel raptus ab ulla hominibus de pueris aut viduis fiat. Scriptum est namque in canonibus, in concilio Calcidonensi: « Eos, qui rapiunt pueras sub nomine simul habitant, cooperatorantes et conbidentes raptoribus decrevit sancta synodus, si quidem clerci sunt, decidunt a gradu proprio, si vero laici, a mathematentur. » Quibus verbis aperie datur intelligi, qualiter huius mali autores dampnandi sint, quando particeps et conbidentes tanto anathemate ferintur, et quod iuxta canoniam auctoratem ad coniugia legitima raptas sibi iure vendicare nullatenus possunt. De despontatis quoque pueris et postea ab aliis rapitis in canonibus Ancyranis concilii legitur ita: « Desponsatas pueras et postea ab aliis raptas placuit erui et eis reddi, quibus antea fuerant despontatae, etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit. » Proinde statutum est a sacro conuento, ut raptor publica poenitentia multetur; raptis vero, si eam sponsus recipere noluerit, et ipsa eidem criminis consentiens minime fuit, licet tamen nubendi alii non negetur. Quod si illa consensit, summi sententiae subiaceat. Quod si post haec se intingere presumpti, utrius anathematizentur.

184. De accusatoribus in iudicium praesentandis, et accusatis non modicum spatiu accipiendis et abluenda crimina. Nemo debet iudicari aut dampnari, priusquam accusator praesens habeatur; et spatiu non modicum defendendi accipiat accusatus ad abluenda crimina.

185. De clericis nullo fiscali aut publico subdendis officio. Ut clerici nullo fiscali aut publico subdantur officio, sed liberi ab omni humano servitio ecclesiae deserviant.

186. Ut nullus sacerdos feminas secum habitare permittat aut cum eis frequentare praesumat. Sanctum est de presbiteris, qui feminas secum indiscrete habitare permitunt et propter hoc malae opinionis suspitione denotantur, ut si deinceps ammoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriantur.

187. De testibus vel accusatoribus, qui cum inimicis morantur, in sacerdotium accusatione non recipiendis. Non sunt illi testes suscipiendi neque accusatores, qui cum inimicis morantur, vel quos ipsi de domo produixerint, quia corrupti mores bonos colligunt mala.

188. De testibus non recipiendis, qui christiana religioni infesci extirrint. Ut testandi licentia deneretur eis, qui christiana religionis et nominis dignitatem neglexerint.

189. De peregrinis episcopis pie recipiendis. Ut peregrino episcopo locus sacrificandi detur.

190. Ut illius accessus seminarum ad altare non fiat, aut ullam feminas vasa sacra aut corpus et sanguinem Domini contrectare praeumanit. Statutum est, ut illicitus seminarum accessus ad altare non fiat; quia contra omnem auctoritatem divinam et canoniam institutionem est, feminas sanctis altaribus se ultra ingerere, aut sacra vasa impudenter contingere, sive indumenta sacerdotalia presbiteris ministrare, aut corpus et sanguinem Domini contingere populis-

A que porrigeret: quod omni ratione et auctoritate caret, et ne ulterius fiat omnimodis prohibitum est. Et quaecumque feminae deinceps hoc facere praesumpti, iudicio canonico usque ad satisfactionem sublantur. Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant, in concilio Calcidonensi et in decretis Gelasii papae copiosissime invenitur.

191. De accusatis sacerdotibus, ut non prorsus in indicum decidant¹, quam accusatores secundum canonicas et regulares sanctiones plenite inquirantur. Si quis criminaliter, non ante in iudicium detradatur² quia accusator pertinetur³, atque secundum legem et canoniam sententiam exequatur. Quod si indigna ad accusandum persona inveniatur, a accusationem non admittatur, quia indignum est, ut vita innocentis ulla maculetur pernicie.

192. De violatoribus sepulchrorum. Qui sepulchra violaverint, puniantur tam ingenui quam servi. Si maiorum persona in hoc scelere fuerit depræhensa, amissa medietate honorum suorum perpetua notetur infamia. Si clericus, depositus omni honore clericatus perenni exilio deputetur. Si iudex hoc persequi aut implere distulerit, facultatibus et honore privetur. Et quicumque hoc scelus accusare voluerit⁴, licentia tribuatur.

193. Ut sacerdotes suam non relinquant ecclesiam. Ut ne quis qualibet necessitate suam reinquat ecclesiam.

194. De presbiteris gradum amittentibus, qui adeo⁵ deterioriori solent, ut Filii Belial efficiantur, quid agendum sit. Sanctum est de presbiteris gradum amittentibus, ut unusquisque episcoporum tam per se, quam ei per ministros suos vitam et conversationem morumque emendationem eorum cognoscat, eosque canonicae poenitentiae subdere non neglegat, iuxta quod in concilio Caesariensi titulo primo scribitur: « Presbiter si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius nulli debet et ad poenitentiam redigi. » Nonnulli enim, amissio gradu, adeo filii Belial efficiuntur, ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis propter incuriam et negligenciam rectorum legibus constringantur.

195. De laicis de religione disputandi praesumentibus. Nulli egresso ad publicum disceptandi de religione vel tractandi, vel consilii aliquid deferenti vel maiores natu accusandi, patescat occasio ad latas. Si quis posthac contra haec veniendum crediderit, vel insistere motu⁶ pestiferae persusionis⁷ temptabili, competenti poena et digno⁸ supplicio coeretur.

196. De his qui falsa principum rescripta detulerint. E' de nonnullis aliis causis. Qui falsa⁹ principum rescripta detulerint, ut falsarii puniantur. Qui falsum nesciens allegavit, falsi poena non teneatur. In caput domini patronum nec servus nec libertus interrogari potest. Ut praequantem nemo torqueat. Qui de se confessus est, super alium credi non potest.

197. De his qui falsa fratribus intulerint quid agendum sit. Eos, qui falsa fratribus causa obiecisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare, et infames semper existere.

198. Ut nullus de alterius presbiteri parrochia¹⁰ populo persuadere audeat, ut relicta propria parrochia ad suam ecclesiam convenienti aut sibi eorum decimas dent. Statutum est, ut nullus presbiter fidellibus sanctae Dei ecclesiae de alterius presbiteri parrochia persuadeat, ut ad suam ecclesiam relicta propria ecclesia convenienti et suas decimas sibi dent. Sed unusquisque sua ecclesia et populo sit contentus, et quod sibi non vult fieri, alteri nequaquam faciat, iuxta illud euangelii: *Quaecumque uultis ut faciatis*.

VARIANTES LECTIOMES.

¹ deculantur G. ² iudicio decidat. Bal. ³ praesentator G. ⁴ voluerint Bal. ⁵ quia de eo Bal. ⁶ terrae motu G. ⁷ suasioni G. ⁸ p. indigno G. ⁹ falso G. ¹⁰ ad a. p. parrochiam G.

tobis homines, haec eadem facite illis. Quisquis autem contra haec constituta venerit, aut haec infringere temptaverit, tanquam contemp'or gradus sui periculu subiacebit.

199. *Quod laics de viris Deo dicatis vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi nulla sit adtributa facultas.* De viris Deo dicatis vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi nulli legitur laicus quamvis religiosus ut quam a tributa facultas.

200. *De his qui in blasphemiam alterius aliquam scripturam vel cantica composuerint vel cantaverint.* Is qui in blasphemiam alterius cantica composuerit, vel qui cantaverit ea, extra ordinem vindictetur, nam lex exiliari iubet eos, qui libellos famosos excogitant aut propagant. Naturam infamia, quicunque, dñs appellat iudicem, convicium dixerit. Non tantum is, qui maledictum aut convicium dixerit, famosus efficitur, sed et is, cuius consilio factum esse patuerit.

201. *Quid de sacerdotibus vel levitis de se crimen confidentibus agendum sit.* Ut sacerdos vel levita, qui de se crimen aliquod constitutus, deponatur.

202. *Ut nullus presbiter vel clericus poenitentibus inconsulto episcopo reconciliare audeat.* Et ut omnes publice poenitentibus in coena Domini ad prescopum primum convenient, ut ab eo canonice absolvantur, vel diuidetur. Statutum est et in sanctis canonibus prohibutum, ut nullus presbiter poenitentem publice inconsulto episcopo reconciliare audeat, nisi morte forte periclitante, sed omnes publice poenitentes quinta feria ante pascha, quae est coena Domini, ad civitatem in cinere et cilio in praesentiam episcopi prostrato vult convenient, et ibi ab episcopo canonice et ordinabiliter, sicut in sacramentario et in Romano ordine continetur, reconciliatur atque diuidicuntur consolenturque et praedicentur, quid deinceps agere quidre vitare debeant instruantur, atque insuper divinis precibus per manus impositionem episcopi sanentur. Nullo namque tempore presbitero in publica missa poenitentem reconciliare sine licentia episcopi concessum est. Si quis hoc facere praeceperit, canonica correctione nulletetur.

203. *De clericis vel laicis, qui suo episcopo calumniatores extiterint.* Si quis clericus vel laicus probrator vel calumniator suo episcopo extiterit, ut homicida habeatur.

204. *De causis in iudicio convincendi, et de sententiis aduersus a sentes infra manda.* Et de causis in iudicio non revolvendis. Et ut absentes non damnentur. Et quod absentes per alii nec accusare nec accusari possint. Convinci nemo potest iudicio sine testibus aut scriptura. Sententia absente parte alia a iudice data nullam obtinet firmatatem. Causa inter praesentes indicata post decennium revolvi non potest, nec inter absentes post vicennium. In causa capitali absens nemo dampnetur. Neque absens per alium accusatorem accusari potest.

205. *Quid de delictis fidibus agendum sit.* Delator si quis extiterit fidelis, et per delationem eius aliquis fuerit praescriptus vel imperfectus, placuit eum nec in fine accidere communionem.

206. *De sacerdotibus vel clericis, qui per pecuniam satorum sacerdotiorum ecclesias aut beneficia subripiunt vel subvertunt.* Sanctum est atque omnibus prohibutum, ut si quis presbiter praeventus fuerit alicui clericis aut laico munera dare aut aliquam pecuniam tribueret, ut alterius presbiteri ecclesiam subripiat, pro hac cupiditate seu rapina turpis lucri gratia decipiatur a clero et alienus existat a regula. Nam si pro misericordia episcopo placuerit longo tempore eum poenitendo quae gessit in carceris aeternam recludere et usque ad satisfactionem ibi re-

tinere, licet. Et postea si se correxit et alia deinceps minime se facere promiseat, humanus erga eum agere poterit, si voluerit et ipse dignus inventus fuerit.

207. *Ut secularares de viris Deo dicatis ecclesiasticis facultatibus ad e nihil putent pertinere praeter reverentiam tantum.* Synodali decreto sanctum est, ne laici vel seculares de viris Deo dicatis ecclesiasticis facultatibus aliquid ad se putent vel praevaleant praeter reverentiam pertinere, quorum quarecumque sacerdotibus disponendi indiscusse a Deo cura commissa docetur. Si quis contra haec venire presumperit, anathemate seriatur.

208. *De servis dominorum facinora confessis non audiendis.* Si servi facinora dominorum confessi sunt, nullo modo audiantur, nisi forte eos reos defrant maiestatis.

209. *Quid de hominibus, qui pauperes expoliant et admonente episcopo non reddiderint agendum sit.* Si quis potentius quamlibet expolaverit et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.

210. *De his, qui sine iussione episcopi iudices secularares adeunt, aut sine licentia et litteris episcopi ius propriis usurpat.* Et de laicis ecclesiis vel clericis calumniam facientibus. Sanctum est, ut presbiter vel diaconus sive quilibet clericus regulae subjectus in conuento episcopo ad iudicium secularium non pergaat. Necnon et hoc sanctum est, ut sine epistola episcopi sui non licet clericum vel monachum proficer. Et aibi in canonibus legitur ita: « Presbiter aut diaconus vel clericus sine antistitis sui episcopis ambulans, communionem ei nullus impendat. » Similique statutum est, ut si quis secularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigare temptaverit et convictus fuerit, ab ecclesiae liminibus et catholica communione, nisi digne poenituerit, coherenceatur.

211. *De laicis ritiosis a clericis, nisi sponte voluerint, non recipiendis.* Omnes episcopi in tertia sessione adclamaverunt: « Sane dignum est, ut sicut sacerdotes vel clericos sua in accusatione vel secularibus iudiciis laici non recipiant, ita ipsi sacerdotum vel clericorum auctoribus seu ecclesiasticis negotiis nisi sponte non recipiantur; quoniam inconveniens est, ut hi, qui hos respiciunt, ab his recipiantur. »

212. *Ut hi, qui sponte hominem occidere volunt et non potuerint perpetrare, ut homicidiae habentur.* Qui hominem voluntarie occidere voluerit et perpetrare non potuerit, ut homicida punietur.

213. *De clericis, qui a suis recedunt episopis.* Ut nullus clericus ab episcopo suo recedat et ad alium se transferat.

214. *Ut nulli sacerdotes eorum decimas aut aliquid de rebus vel facultatibus ecclesiae sine lcentia proprii episcopi vendere praesumat.* Statutum est, ut nullus presbiter vel diaconus eorum decimas vel aliquid de rebus ecclesiae sine consilio proprii episcopi irreverenter vendere praesumat; quia in canonibus decretum est ita: « Placuit ut presbiter vel diaconi non vendant rem ecclesiae, ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis. » Et ne deinceps fiat evadendum est, scilicet a quibusdam in aliisque locis impudenter factum audivimus, eo quod quidam sacerdotes, antequam messes maturae vel collectae essent, eorum decimas vendere causa ebrietatis temptaverunt, quod ne deinceps fiat pariter omnes inhibemus, sed ut prius cum gratiarum actione a sacerdotibus recipiantur. Et si necessitas fuerit pro restauratione ecclesiarum vel pro redemptione captivorum eas vendere, cum consilio proprii episcopi et aliorum bonorum sacerdotum hoc faciant; ne qualibet decasione occulte et sine testimonio frau-

VARIANTES LECTIONES.

¹ cantaverit G. ² hi Bal. ³ sacramentario G.
⁴ hinc G.

⁵ impositiones G. ⁶ finem Bal. ⁶ ab episcopo G.

dentur oblationes fiducium; et unde pauperes recreari debent vel ecclesiae restaurari seu clerici vivere, sive episcopi recipi, hospites et peregrini pasci ac venerari, prebiti vel diaconi aut quilibet fidelium in suis nimis potationibus vel concessationibus seu carnalibus desideriis, quae multis modis aguntur, inflectere non praesumant, sed in predictis rebus eas fideliter subministrent; et sciens se non suarum, sed dominicarum rerum esse dispensatores. Propterea quasi dominicas res fideliter eas conservare et utiliter dispensare Domini sacerdotes oportet. Et si, quod absit, aliter fecerint, canonica invectione districte feriantur.

215. *De anathematis lominibus repellendis.* Omnia anathematum vox in accusatione vel testi nonio aut humano iudicio penitus non auditur, nec hi accusare quemquam permittantur. Ne si quis anathematis poenam pati duxerit, aut iniuriam reliquerit, aut exilio de utitur, ne possit ecclesiam Dei eiusque simulios perturbare.

216. *De sententia ad eus absentes vel minor sindicata non valenda.* Aliversus absentes vel minores sententia iudicata non valent.

217. *Quid de clericis, qui in editione armis portaverunt, faciendum sit.* Clerici, qui in quacumque seditione armis volentes praeceperint, reperti, amissio ordinis sui gradu in monasterio poenitentiae contradantur.

218. *De his, qui inebriantur, ut a communione, nisi se correxerint, suspendantur, aut corporali supplicio subdantur.* Sancitum est, ut a presbiteris vel diaconibus seu a reliquo clericis omni modo vitetur ebrietas, quae omnium viatorum fomes ac nutrix est. Itaque eum, quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut quadragesima dierum spatio a communione statim suu movet, aut corporal subdandum supplicio.

219. *Quid de his ex lesionis iud cibus faciendum sit,* qui ab ente indicare praesununt. Caveant indices ecclesiae, ne absente eo, cuius causa ventitur, sententiam proferant; quia irrita erit: immo et causam in synodo pro facto dabant.

220. *De his, qui apud extraneos indices causam suam proponunt.* Et de his, qui prius in proprio foro non iurgaverint. Et de iud cibus, qui sua negligencia causas differunt. Si quis alium crediderit accusandum, apud provinciae illius indicem negotium suum proponat; et omnem iacturam illis incurrit, qui non ante in proprio foro iurgaverit. Quod si per negligenciam indicis causa definita non fuerit, tantum cum fisco nostro iubeamus exsolve, quantum ipsa, de qua agitur, valuisse cognoscatur. Et qui consilii suis adhaerent, ex iusto dequentur.

221. *Quod ruinis miserorum oppido succurendum sit.* Ocurrere certe miserorum ruinis debet subsidio unusquisque, quo valeat ex relevacione alienae vindictae a se Dei removere vindictam. Libat enim Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa.

222. *Quid de calicinoribus falsis agendum sit.* Vaticinatores, qui se futura scire dicunt, caesi de civitate iacentur.

223. *Quod in metropolitana sede, tempore quo omnes elegerint co-provinciales episcopi, ad synodum faciendum sit convenienter.* Placuit de miri, ut paternis institutionibus obsequentes, in metropolitana sede tempore quo omnes co-provinciales elegerint pontifices, ad synodum faciendum devotis studiis conferantur.

224. *Quid de episcopo, qui alium concilcare vel calumniare aut iniuria e praesumperit episcopum faciendum sit.* Ut nullus episcopus alium episcopum

A concilceret eumque calumniare vel iniuriare praecusat. Quod si fecerit, grauus sui periculo subiacebit.

225. *Ut nullus presbiter in ecclesia benedictiones publicas super populum fundere aut altare consecrare vel reconciliare presumat.* Statutum est, ut presbiteri benedictionem in ecclesia super plebem fundere aut altare consecrare aut reconciliare aut summaveri vel collocare ullo modo non praesumant. Simil et hoc statutum est, ut altare erigere vel de loco in locum transmutare, ut a quibusdam factum audivimus, sine episcopi sui licentia vel consilio, cuius est et ipsum altare consecrare et post motionem vel violationem reconciliare, presbiteri non pertemptent. Quod si aliter fecerint, gradus sui periculo subiacebunt.

226. *Ut absentibus quod ablatum est, pleniter restituatur.* Propter absentes legem vel lumen iterare, ut quicquid fuerit eis a qualibet persona ablatum, totum amicos corumque proximis vel servis, cum iudicem inter ellaverint, sine dilatatione reddatur; ut res, quas discolebant dominus in sua proprietate dimisit, integre ab actoribus domini, quocumque sedeat, vindicentur. Quaecumque autem in militibus constitutis vel absertibus pervasa fuerint, sine aliqua iubemus dilatatione restitui.

227. *Ut ea que ad perpetuam utilitatem sunt instituta, inconvenia permaneant.* Quae ad perpetuam utilitatem sunt instituta, nulla commutatione variantur; nec ad privatum trahantur commodum, quae ad bonum sunt commune praefixa. Et manentibus terminis, quos latuerunt patres, nemo dannet alienum; sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis voluerit, in latitudine se caritatis exercet.

228. *De neglegentibus officia dirina et non venientibus ad matutinalia vel vespertinoa sive reliqua divina officia.* Sancitum est, ut si quis presbiter vel diaconus aut quilibet clericus ecclesiae deputatus si intra civitatem fuerit, aut in quolibet loco, in quo ecclesia est, et aliquid quotidiane psalmi sacrificium matutinis vel vespertinois horis, ad ecclesiam non convenerit, deponatur a clero; si tamen castigatus veniam ab episcopo per satisfaciendum noluerit promereri.

229. *De his, qui in captivitate duci sunt, quid agendum sit.* Quaecumque necessitate captivitatis ducti sunt, et non sua voluntate, sed hostili depraedatione ad adversario transierunt, quaecumque in agris vel in mancillis ante tenerunt, sive a fisco possideantur, sive aliquid ex his per principem enieruntque datum est, siue illius contradictione personae, tempore quo redierint, vindicent ac praesumant; si tamen cum adversariis non sua voluntate fuerint, sed captivitate se detentos esse probaverint.

230. *Quod contra caput non sit surgendum.* Contra caput, etiam si faciendum sit, non libenter admittantur.

231. *Ut presbiteri per sinutis ebdomadas, sicut ab episcopo vel ab illo, qui constitutus est ab eo, vocantur, ad civitatem convenienter absque ulla dilatatione discendi gratia.* Statutum est, ut omnes presbiteri pro rrochiale ad civitatem per turmas, et per ebdomadas ab episcopo sibi constitutas convenienter discendi gratia, ut aliqua pars in parochiis presbitorum remaneat, ne populi et ecclesiae Dei absque officio sint; et aliqua utilia in civitate discant, ut meliores ad parochias demum et sapientiores atque populis utiliores absoluti revertantur. Et ibi ab episcopo, id est, in civitate sive a suis bene doctis ministris, bono animo instruantur de sacris lectionibus et divinis cultibus et sanctis canonibus, sive de baptismatis sacramento¹¹ atque missarum solemn-

VARIANTES LECTIONES.

¹ ecclesia G. ² v. sumpsisse reperti fuerint Bal. ³ causa in s. profecto dabatur Bal. ⁴ ex revelatione corr. et relevacione G. ⁵ metropolitanam sedem Bal. ⁶ comprovincialiter Bal. ⁷ integra G. ⁸ vendicetur G. ⁹ populi Bal. ¹⁰ benedicetus G. ¹¹ sacramentis Bal. ex cod. Bellov.

nilis et precibus, et de reliquis officiis omnibus sibi necessariis pleniter et distincte ac singillatim immunantur. Et omnia, quae illi per parochias docere, praedicare ac facere debent, eos episcopos et sui bene docti ministri veraciter et discrete doceant, ut quid facere vel quid vitare debent, sciant; quatenus eorum vitam bene et condigne atque irreprehensib[us] liter ducant, et alii bene vivendo bonum exemplum alisque ultra o'lenione praebant, et eorum ministeria sapienter et rationabiliter adimplant, ut in nullam, quod absit, offensionem incident, sed Dei gratiam proueneri valeant.

232. Quid de convictis in iudicio de evidenti violencia faciendum sit. Convictus in iudicio de evidenti violenciae criminis re s capite puniatur.

233. Ut sacramentes de incognitis rebus nihil iudicare praesumant. Nos qui sacramentum Domini matura voluntus esse iudicem, nihil possimus de incognitis rebus in cuiusquam partis praeiudicionem deti ire, priusquam universo, quae gesta sunt, veraciter audiamus.

234. De his, qui reliquunt ecclesiastica officia et ad seculares configunt. Et de clericis furtu ecclesie facientibus. Sive de clericis comam nutrientibus, vel habitum aut vestimenta clericalia muta tibus. Sanctum est, ut quisquis clericus recto officio suo propter distinctionem ad secularem quilibet consigerit, et is, ad quem recurrit, solatum ei defensio is impenderit, cum eodem ab ecclesiae communione pellatur.

Simulque sanctum est, ut si quis clericus furtum ecclesiae fecerit, peregrina ei communio tribuatur.

Simili modo decretum est, ut clerici, qui comam nutrunt, ab archidiacono, etiam si noluerint, inviti detundantur. Vestimenta vero vel cibamenta eis nisi quae religionem deceant uti aut habere non licet.

235. De servis insciis vel conscientis dominis violentiam facientibus, et qualiter haec corrigantur. Servi si inscio domino conse si vel convicti fuerint violentiam commisisse, addicti tormentis gravibus puniantur. Si vero iubentibus dominis violentiae crimen admiserint, domini qui iniiciatae praeceperunt, notantur infamia et nobilitatis vel honoris sui dignitatem tenere non possunt. Servi autem, qui talibus dominorum iussionibus paruerunt, in metallo detrudantur. Ceterum non licet in licibus discussionem violentiae disferre vel dimittere vel donare. Si autem probaverint violentiam et non statim vindicaverint, noverint se periculum subituros. Viles autem personae quae frequenter admisissent violentiam conprobabantur, constituta legibus poena suprascripta omnino modis feriantur.

236. Qualiter d. sides vel negligentes curandi sint. Si extirrint aliqui fratres desides vel negligentes, quos oporteat maiori auctoritate curari, sic tamen est adhibenda correctio, ut semper sit salva dilectio.

237. Ut clerici contumaces vel inflati contra episcopum suum non sint, nec parvipendant eis excommunicationem. Et qualiter haec facientes suam recipere debent digitatem. Statu unum est, ut contumaces clerici, prout dignitatis ordo perniserit, ab episcopis corriganter. Et si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur; ita ut, cum eos poenitentia correxerit, rescripti in matricula gradu suum dignitatemque recipient.

238. Quid ac usatoribus ante discussionem utriusque partis non sit credendum. Quociens quilibet accusator aliquid de adversario suo eo absente suggererit, ante discussionem utriusque partis penitus non credatur.

A 239. De sacerdotibus non extrahendis. Praecipimus, ut nullo vel falso insinuatus crimine extrahatur sacerdos.

240. Ut qui indices suspectos habuerint, vocem appellacionis exhibeant. Si quis indicem pro qui usunque causis adversum sibi senserit aut habuerit forte suspectum, vocem appellacionis exhibeat; ut, cum ei concessum fuerit, integro negotio apud alium iudicem amotis dilationibus possit audiri.

241. Ut caveat unusquisque, quantum fieri potest, ut alteri non fiat, quod pati non vult. Sicut non vult aliquis gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii grave pondus impunere.

242. Ut discordantes ad altare sive ad gratiam sanctae communonis non accedant. Et i unus eorum se correxit et alii discordans inventus fuerit, quid de his agendum sit. Sanctum est, ut personarum discordantium nemo, antequam reconciliatur ad altare Domini arcere auleat vel gratiam communonis sanctae percire; sed geminato tempore per portentum concensabunt, quod discordiae servierunt. Sed si unus eorum alio contemnente ad sat sacramentum caritatis occurserit, ex eo tempore ut pacificus in ecclesiam recipiatur, ex quo ad concordiam festinas convincitur.

243. Quod poenitentes a conviviis et ornamentiis atque alba ves abstinere debeant. Qui luget, abstinerere debet a conviviis ac ornamentiis et alba vesti.

244. De divinis et apostolicis atque canonum decretis minime violandis. Labemus, ut ita omnes divinis et apostolicis constitutionibus serviatis, ut in nullo patiamini pia canonum decreta violari. Praecipimus etiam, ut nulli fas sit sine status sui per eum vel divinas constitutiones vel apostolicae sedis decreta temerare.

C 245. De his sacerdotibus, qui de ecclesiis ad ecclesiis irrationabiliter transeunt, et de illis, qui in loco eorum sunt ordinati. Sanctum est, ut illi sacerdotes, qui de ecclesiis ad ecclesiis migrant vel migraverunt et suos titulos absque licentia et consensu episcopi dimittunt vel dimiserunt, tandem a communione habentur alieni, quamdiu ad eas redierint ecclesias, in quibus primo sunt constituti. Quo l si alias alio transmigrante in locum viventis ordinatus est, tandem vacet sacerdotii dignitate, qui suam deseruit ecclesiam, quamdiu successor eius quiescat in Domino.

D 246. Quid iniuriarum actiones nonnisi praesentes accusare possint. Iniuriarum actiones nonnisi praesentes accusare possunt. Crimen enim, quod vindictae aut calumniae iudicium expectat, per alios intendi non potest.

247. Quid amicitiam protegit omnis, qui non contendit. Omnis, qui non contendit, protegit amicitiam. Nam et apostolus ad Corinthios scribit: *Cum autem inter vos aemulationes et contentiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? Nihil per carnem et secundum hominem neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis invicem aestimantes semetipsos, non sicut singuli respicientes, sed aliorum.*

E 248. Ut quod ecclesia tricennali iure possederit, nulli licet pro hoc deinceps appellare. Et de raptori bus riduarum vel virginum. Et ut feminae sacris altaris non ministrent. Statutum est, ut facultates ecclesiae, necnon et dioeceses, quae ab aliquibus possidentur sacerdotibus, iure sibi vindicent quod tricenniali lex conclusit, et ultra triginta annos nulli licet pro id appellare, quod legum tempus exclusit. Simulque sanctum est, ut raptiores viduarum vel virginum ab ecclesiae communione pellantur. Et ut feminae sacris altaris non ministrent vel aliquid ex his, quae virorum sunt officia deputata prausumant.

VARIANTES LECTIONES.

¹ a eccl. de c. p. Bal. ² ei ante Bal. ei abraham G. ³ Hunc capituli sequentis, sequenti huius rubrum prae posuit G. ⁴ detrahatur Bal. hic et in rubro. ⁵ reconcilietur Bal. ⁶ compensabitur, quo Bal.

249. De indicibus contra legem iudicantibus et legem audire nolentibus. Quicunque iuxta lex obligas sibi in indicio leges vel iuris species audire noluerit et contra eas iudicaverit, ex hac re convictus in carcere deportetur¹.

250. De imperitis, ut pertitis non praferantur. Valde iniquum est, ut imperiti magistris, novi antiquis, vel rudes praferantur eneritis.

251. Ut licet litigatori vitiatam causam pro elevationis remedio sublevare et ut appellatores in nullam custodiam resigantur. Iudices observare debent, ut licet litigatori vitiatam causam appellantis remedio sublevare, et appellatores nec in carcere redigantur, nec a militibus facient custodiri², sed agendum negotium suum liberi observent. Nec etiam in sublicitum destinatis appellandi vox d-negetur.

252. Ut nulla falsum testimonium dirat. Et de periculo falsorum testimoniis seu poenitentia vel abiectione eorum. Volumus atque praecipimus, ut omnes a falso testimonio se abstineant, scientes et hoc gravissimum scelus esse et ab ipso domino in monte synai prohibitus, dicentes eo: Non falsum testimonium dixeris. Sive: Falsus testis non erit inquit. Sciat etiam se, quisquis hoc perpetraverit, tali poenitentia purgandum, sicut de periurio, aut tali da natione et excommunicatione feriendum, sicut de homicidio vel periurio. Summa enim stultitia et inequitas est, ut alius homo, qui christiano nomine censetur, pro cupiditate argenti et auri aut vestimentorum sive agrorum vel cuiuslibet rei sicut saepe coniungere solet, propter ebrietatem aut ventris ingluvies in tam grande scelus corruiat, ut aut septem annis in arcta erunna sit, aut ab ecclesia sit repatus, dicens Dominus: Quid prodest homini, si lucretur universum mundum, animas vero suae detrimentum faciat?

253. Quod eandem poenam passurus sit accusator, si convincere accusatum non potuerit, quam reus passurus erat. Poenam, quam reus passurus erat, accusator excipiatur, si convincere eum non potuerit. Nemo potest debitorem plus agnoscere, quam ille, qui iniuria sustinuit nequitiam.

254. Quod prolator scripturam affirmare debeat. Statutum est, ut scripturam prolator adstringat. Nam si is, qui scripturam protulit, eius non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse determinetur.

255. Ut omnes fideles suis episcopis fideliter obediant. Qui episcopum suum noluerit audire, et excommunicatus fuerit et renuerit, perennem condemnationem episcoporum apud deum sustinerat, et insuper a palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates eius ad legitimos parentes perveniant.

256. De homi idis quid agendum sit. De homicidio si fuisse observare, ut quicunque ausu temerario alium sine causa occiderit, vita per culu feratur et pretio nullo se redimere umquam valeat. Et si convenerit, ut ad compositionem quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis eum quicquam adiuvet. Quod si se erit, suum virgulum omnino conponat.

257. Quid de suribus et malefactoribus sit agendum. De suribus et malefactoribus decrevimus observari, ut si quinque aut septem bona fidei homines absque iniunctio proposita criminosum aliquem cum sacramento interpositione esse dixerint, cuonodo contra legem furtum perpetravit, sic secundum legem moriatur. Et si iudex conrabeusum latronem laxaverit, vitam suam amittat, ut celeri disciplinam in omnibus observent.

A 258. De incest's quid agendum sit. Ut incestum nullum sibi iniquum societ coniugium. Quod si contigerit, ab episcopo loco illius separarentur et publicam septem annorum iuxta canonicos gradus ambo agant poenitentiam. Qui autem hoc agere noluerint³, ab omnibus ut anathema halteantur.

259. De accusatoribus non facile recipiendis, nec absque certa probatione quibusquam iudicandis vel damnandis. Omnia primo diligenter cunctos oportet inquirere, ut cum iustitia deficiantur. Nullus quemquam ante iustum iudicium damnet, nullum suspicionis arbitrio indicet. Primus quidem probet, et sic iudicet; non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est: pessimum namque et periculosum est quemquam de suspicione iudicare. In ambiguis dei iudicio reservetur sententia; quod certe agnoscunt, suo, quod nesciunt, divino reservent indicio. Quoniam non potest humano condemnari examinare, quem deus suo iudicio reservavit. Incerta namque non debentur iudicare, quoadusque veniat dominus, qui latenter producit⁴ in lucem et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium. Quamvis enim vera sint, non tamen credenda sunt nisi quae certis indicis comprobantur, nisi quae manifesto iuicio convincuntur, nisi quae iudicatio ordine publicantur.

B 260. De chorepiscoporum superstitutione atque damnatione. Omibus sanctae dei ecclesiae fidelibus et nostris notum esse volumus, quia non parva quaestio de chori repiacorum superstitutione ad nos non semel aut bis aut ter venerata, sed superissime nostris auribus molestiam intulerat. Ipsa enim quaestio non solum inter clericos, sed etiam inter laicos crebris ventilabatur. Dicebant ergo prebiteri, diaconi et subdiaconi a regularibus episcopis ordinati, non esse eos presbiteros vel diaconos aut subdiaconos, qui a chorepiscopis videbantur quasi sacraei, nec sacerdotale eos debere peragere officium, nisi fore it a canonice ordinatis episcopis consummati. Sumentes quoque de canonica auctoritate sanctionem affirmabant, a chorepiscopis ordinatos vulneratum potius quam episcopaliter sanctificatum per illam manus impositionem habere caput. Ubi autem vulnus inficuum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem. Similiter et laici dicebant, quod talium ministeriorum vel sacerdotiorum, id est qui a chorepiscopis erant quasi ordinati, officia audire nolent, nec eorum inlantes maiores vel minores aut familiam eorum per manus impositionem consignari vel confirmari usquam vellet, ne magis vulnus quam benedictionem acciperent. Quod iurgium cum enucleatus discutere voluisse, placuit nobis ex hoc apostolicam sedem consulere, iudicante canonica auctoritate atque dicente: Si maiores cause in medio fuerint deroluæ, ad sedem aporum olicam, ut sancta synodus statuit et beato consuetudo exigat⁵, incunctanter referantur. Quapropter Arnonem archiepiscopum ad Leonem apostolicum misimus, ut inter cetera, quae fererat, etiam eum ex hoc interrogaret; ut quicquid super his deliniendum esset, apostolica auctoritate a nostris episcopis regulariter sopiretur. Qui nobis verbis et scriptis ab eo renuntians haec non esse necesse iterare vel definire, quia superissime a suis predecessoribus et a multis sanctis episcopis atque synodalibus sanctionibus eos esse prohibitos atque damnatos; et ideo non esse necesse ventilare sed definita tenere. Dixit enim nullum fore presbiterum vel diaconum aut subdiaconum ab eis ordinatum, nec ecclesiam ab eis dedicatam, nec virginem con-

VARIANTES LECTIONES.

¹ deputetur Bal. ² deest Bal. ³ custodiare Bal. et G. sed hic corredit. ⁴ marqui inseruit G. deest Bal. ⁵ et ut Bal. ⁶ deest Bal. ⁷ noluerit... habeatur Bal. ⁸ producit G.

NOTÆ.

* Post julicium episcopale omissa ut ap. Ps. Pelagii ep. 2, c. 8.

secretam, nec quemquam confirmatum, neque quicquam quod de episcopali ministerio praesumpsero esse peractum; sed quicquid ex his ab eis inilicite erat praesumptum, omnia a canonice ordinatis episopis debere rite peragi et in meliorem statum reformari¹, quia quod non ostenditur gestum, rati non sinit ut videatur iteratum. Praedictos autem chorepiscopos omnes praecepit damnare et in exilio detrudi. Ista vero omnes, maxime regni nobis a Deo commissi episcopi cum eo lein Arnone, permittentes praefato apostolico mitius tractantes, iamdi los villanos episopos inter presbiteros statuerunt, ita ut amp' in nihil de episcopali ministerio praesumarent, nec ipsi deinceps a quoquam fierent, qui gradus sui periculum vitare vellet. Decretum namque est in illa synodo, quam Reginisburgh pro eadem vel pro aliis causis apostolica auctoritate praefato praetexto habuimus: nihil ex paelictis a quoquam eorum agere nec facere volentibus consentire; sed quicquid ab his episcopatibus praesumptum est, a canonice ordinatis episopis peragi debere, nec ullum usquam de episcopali ministerio a chorepiscopis aliquid accepisse, quia nihil in dante² erat, quod aliquis horum accipere potuisse; quoniam quod non habuit quis eorum, dare non potuit. Nam episopii non erant, quia nec ad quancam civitatis episcopalem sedem titulati erant, nec canonice a tribus episopis ordinati. Ideo de episopii ministerio nihil agere potuerunt. Et idcirco non ostenditur gestum, quod praefixi agere putaverunt; quia quod non habuerunt, nullatenus dare potuerunt. Ideo namque nulla causa permittit, ut videatur iteratum, quod de causis memoratis a canonice ordinatis episopis cognoscitur regulariter peractum. Unde et cum saepa quaestio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam esse tribendum, quod non decet fuisse colatum. Scimus enim, sicut et in antiquis patrum legimus decretis, posse veram ac iustam legitimam episopii benedictionem³ auferre omne viatum, quod a vitiioso fuerat iniectum.

261. *De rebus ecclesiasticis absque iussione proprii episopii non dispensandis.* Placuit, ut episopii rerum ecclesiasticarum in omnibus iuxta sanctorum canonicum sanctiones plenam semper habeant potestatem. Nullus eas dare vel accipere absque proprii episopii audeat iussionem; nullus eas invadere vel vastare aut quoquo modo deteriorare praesumat. Nam devastantibus ecclesiis earumque res nihil aliud intellegimus, quam contra illum aeterni imperii Deum eiusque maiestatis homines movere certamen, cum illae ales illi die noctuque famulentur et illi sint concurrae. Videant ergo vastantes easque invadentes, praeuniamus⁴, ne ab illo, si se commoveat, vastentur et disperdantur, cuius percussione montium dorsa ferre non possunt. Nos vero ista nec agere volumus nec facere volentibus consentire; ne nos ipsos quod absit, perdamus aut se perdere volentibus consentiamus. Quapropter ipsi⁵ sumus, ut si quis ex iure ecclesiastico hactenus nostra largitate aliquid possedit, si illa deinceps habere voluerit, ut ad proprios episopos veniat et ab eis et a praepositis ecclesiasticis, unde esse evidetur, quocunque modo iuste potuerit, ea impetrare satagit, et nihil ex eis aliter ambiat aut concupiscat vel accipiat, ne cupidus⁶ sanctarum rerum ignis, qui in eis est, eos⁷ Dei suos exurit. Unde et in sacris canonibus spiritu Dei conditis decretum habetur ita: « Si quis oblata deridet vel acreperit praeter episopum vel eum, qui constitutus est ab eo ad dispensandum misericordiam pauperibus, et qui dat et qui accipit, anathema sit. » Scimus enim, anathematos homines et in

A praesenti seculo infaines esse ac perditos, et a consortio filium in omnibus aisque pane et aqua fieri alienos, atque si abque ecclesiae satisfactions de hac vita recesserint, a regno Dei fore extores. Quam soveam cavere dissimulans vel recensans nostra se sciatis per omnia carere societate; quia non solum qui faciunt, sed qui facientibus prava consentiunt, rei sunt. Satis enim nobis et regnum non habere terminum quam aeternum perdere: plus vero me crebro posse Deum per suorum sanc'torum merita adiuvar, quam omnem militiam secularium. Quapropter omnes scire cupimus, si super his quibus fruimur bonis universum mundum lucrari potuissemus, nostram vestrumque animas perdere nolui semus; nec se pro praedictis cupiditatibus perdere voluntibus assentire. Testa te namque euangelica tuba didicimus, nihil prodesse homini universum inundum laetari, si anima sua detrimentum patiatur. Et iterum: *Quam dabit homo communionem pro anima sua?* Et iterum: *Ibunt hi in supplicium sempiternum, iusti autem in ritum aeternam.*

262. *Ut mulieres non ingrediantur ad altare.* Et ut baptizandi fidei sacramento instruantur, et post baptismum chrisma coeleste per episoporum manus impositionem percipiunt. Non oportet mulieres ingredi ad altare. Baptizandos vero oportet fidei simbolum discere et quinta feria septimanae maioris episcopo vel presbiteris reddere. Et qui in aegritudine constituti baptismum perceperint, sanati si lei symbolo dociantur, ut noverint, quanta natu're digni sunt habent. Oportet etiam baptizatos post baptizatum christi coe're percipere, et regni Christi participes fieri.

263. *Quod non conveniat caticumenis vel poenitentibus in pascha vel pentecoste aut nativitate Domini baptismum vel ante canonicam et conciliationem sacramentum dominici corporis dare, sed tantum sal benedictum.* Ut per sollemnis paschales dies sacramentum caticuminis non datur, nec eis qui a liminis ecclesiae sunt exclusi, neque eis ante canonicam reconciliationem, qui publicam gerunt poenitentiam; sed tantum benedictum sal a sacerdotibus pro communione trahatur. Et quia fideles⁸ per illos dies sacramenta non mutant⁹, nec caticuminos¹⁰ vel publice poenitentes oportet mutare.

264. *Ut in synodo prius generales causae, quae ad normam ecclesiae per in*it*, fin*an*ur, et postea speciales ventilentur.* Placuit, ut quotiens secundum statuta patrum synodus congregata fuerit, nullus episoporum vel presbiterorum aliquam prius causam suggerere audeat, quam ea, quae ad emendationem vitae et ad severitatem regulae animaeque remedia pertinent, flentur.

265. *De his, qui res ecclesiae a principibus petunt, ut irrita habeantur quae obtinent, et ipsi communione priventur.* Qui res¹¹ ecclesiae petunt a regibus, et horrenda cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irita habeantur quae obtinent, et a communione ecclesiae, cuius facultatem auferre cupiunt, D excludantur.

266. *Ut nullus episopus de alterius episopii dioecesi quicquam prauumat.* Ne parochias cuiuslibet episopii alterius civitatis episopius canonum temperator invadat, et vesaniae cupiditatis facibus inflammatus suis quemadmodum¹² non contentus rapiat aliena.

267. *Ut hi, qui res ecclesiae inuidunt, vastant rediriunt, si monente episcopo non se correferint, communione priventur.* Si quis evasumque munus ultra ecclesiae sanctis scripturarum titulis collata nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invaserit, retinaverit atque suppresserit, et non statim a sacerdote

VARIANTES LECTIOMES.

¹ sic G. ex correctura. peragere et in m. s. reformare Bal. ² tante G. ³ vera et iusta l. e. benedictione Bal. ⁴ G. hanc vocem expunxit; Bal. exhibet. ⁵ cupidos Bal. ⁶ deest Bal. ⁷ baptizati G. ⁸ apud l. Bal. ⁹ mutantur Bal. ¹⁰ apud c. Bal. ¹¹ recul. m. Gal. ¹² suisque adiutorium Bal. et Conc. Arvern. l. 10, ubi tamen cod. Lugdun. et Paris. : suis quodcummodo.

communitus Deo auxiliante rediderit, ab ecclesiae catholicae communione pellatur.

264. Ut posteriores epi copi non se preponant prioribus. Ut nullus episcopus prioribus suis se audiat anteponere.

269. Ut clerici, qui sine epistolis episcopi sui extra proprium parochium profecti fuerint, communione pri entur; et si incorrigibiles apparuerint, verberibus coercentur¹. Clericis² sine commendationi s epistolis episcopi sui licentia non pateat evagand: et in omni loco, ad quem sine epistolis episcopi sui, ut dictum est, venerint, a communione habeantur alieni. In monachis quoque per forma servetur; quos si verbo uincire incriptione non emendaverint, etiam verberibus statuimus coherceri.

270. De clericis, si ebrietatem non vitaverint, ut excommunicentur aut verbarentur. Ante omnia a clericis vitiem ebrietas, quae omnium vtiuum fmes ac nutrix est. Nec quis³ potest liberum corporis sui ac mentis habere iudicium, qui captus vino a sensu probatur alienus; et proclivius a iudicium mens labefacta ducitur, ut⁴ plerumque possit per ceatum aut crimen, dum nescit, incurere. Ignorantia vero talis non potest effugere poenam, quam ex voluntaria amentia manasse constituit. Itaque quemcumque ebrium fuisse constituit, ut ordo patitur, aut quadraginta dierum spatio a communione statuimus subueniendum, aut corporali subdendum esse subplicio.

271. De his, qui per calumniam ecclesia uant clericum fatigare temptaverint. Si quis per calumniam ecclesiam aut clericum fatigare temptaverit, et convictus fuerit, ecclesie luminibus et catholicorum communione, nisi digerit poenitentia, arceatur.

272. Ut laici uocantur nisi religione, ruemus a. Et ut monachis illarum probatae vitae omnes praeganur⁵. Praecipimus, ne laicus nisi religione praemunatur clericuflat. In monasterium vero puerorum homines⁶ nonnulli probatae vitae et aetatis praeiectae ad quascunque carum necessitates vel ministrations permittantur intrare. At facie das vero missas clerici, qui ingressi fuerint, statim per acto ministerio regredi festinent. Alter autem nec clericus nec monachus invenis ullum ad puellarum congregationem habeat accessum, nisi hoc aut⁷ paterna aut germana necessitudo probetur admittere.

273. De his, qui distinctionem episcoporum circa se austriorem putaverint, quid agendum sit. Si quis clericorum circa se aut distinctionem aut retractationem⁸ episcopi sui putat iniustiam, iuxta antiquas constitutiones recurrit ad synodum.

274. De conspiratione clericorum vel monachorum aut laicorum. Si quis clericorum, ut in multis locis diabolo instigante actuim suis et perpati, rebeliis auctoritati⁹ se in unum coniuratione intercedente collegit¹⁰, et aut sacramenta inter se data aut cartulam conscriptam fuisse proualuerit, nullis excusationibus haec praesumptio praeoccultatur; sed res detecta, cum in synodum ventum fuerit, in praeiunctis iustitia personarum et ordinum qualitate a pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur; quia sicut caritas ex praceptis dominicis corde, non cartulae conscriptione vel coniuratione est exhibenda, ita quod supra sacras admittitur scripturas auctoritate et distinctione pontificali est reprehendendum.

275. De his, qui res ecclesiae traditas invadunt vel vastant aut absque proprii episcopi consensu accipiunt,

A *quid agendum sit.* Si quis res ecclesiae debitas vel proprias sacerdotis horrendae cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit aut a potestate ex competitione percepit, si eas non restituat, nullis se rebus excusat. Quod si agnito¹¹ iure ecclesiastico non statim eccliesiae vel sacerdoti reformaverit, aut ut ipsum ius agnosceret possit in indicium electorum vienire distulerit; tandem a communione ecclesiastica suspendatur, quaudiu restitutis rebus tam ecclesiam quam sacerdotem redat indemnem. Similis etiam his, qui oblationes defunctorum ecclesiae vel sacerdotibus legaliter dimissas quolibet ordine a signare tardaverint vel retinere praesumperint, distinctionis ecclesiasticae iuxta priores canones forma servetur. Cui etiam sententiae subiaceant, quisquis sibi quolibet ordine, quod pro devotione sua ecclesiae dedit, revocare praesumperit. Abbatibus, presbiteris certisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio traditis nil alienare vel obligare absque permissione et subscriptione episcopi sui liceat. Quod si praesumperint, degradentur, communione concessa; et quod temere praesumptum aut alienatum est, ordinatione episcopi revocetur.

276. De his, quae die dominico agi¹² prohibentur re permittuntur. Audivimus, persuasum esse populis die dominico agi cum caballis aut bubus vel vehiculis itinera non debere, neque ullam rem ad victimum reparare, vel ea, quae ad nitorem domus vel hominis pertinent, nullatenus exercere; quae res ad iudaicam superstitionem ita is quam ad christianam observationem pertinere probatur. Quapropter id¹³ statuimus, ut die dominico quod ante hieri licuit, liceat. A rurali tamen opere, id est opere aratri, vel vineae, vel sectione messis excusione exarto¹⁴ vel sepe¹⁵ censimus abstinentiam, quo facilius ad ecclesiam venientes orationis gratia videntur. Quod si inventus fuerit aliquis in operibus suprascriptis, aut quae interdicta sunt exercere praesumperit, qualiter haec emendare debeat, non in laicorum distinctione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

C **277.** De his, qui ante finitam missam de ecclesia egredi praesumant. De missis nullus laicorum ante discedat, quam dominica dicatur oratio. Et si episcopus praesens fuerit, eius benedictio expectetur. Neque ante missam explicitam quis egredi praesumat.

278. De his, qui in ecclesia cum armis intrare praesumant. Sacrificia matutina missarum sive vespertina ne quis cum armis pertinentibus ad bellorum usum expectet. Quod qui fecerit, in sacerdotis potestate consistat, quali eum distinctione debeat castigare.

D **279.** Ut laici in ecclesia intra cancellos stare non praesumant. Ut laici secus altare, quo sancta mystleria celebrantur, inter clericos tam ad vigiliis quam ad missas stare penitus non praesumant. Sed pars illa quae a¹⁶ cancellis versus¹⁷ altare dividitur, choris tantum psallentium paleat clericorum. Ad orandum vero et communicandum laicis et feminis, sicut mos est, pateant sancta sanctorum.

280. De his, qui sabbato sancto paschae hora nona ieiunium solvunt. Quidam sabbato sancto ab hora nona ieiunium solvunt, conviviis utuntur; et dum sol ipse eadem die tenebris palitatus lumina subduxerit ipsaque elementa turbata moestitiam totius mundi ostenderint, illi ieiuniunum tamen diei polluant, epulique inserviant. Et quia totum eum unum diem universalis ecclesia propter passionem Domini in moerore et abstinentia peragit, quicumque in eo ieiunium

VARIANTES LECTIONES.

¹ arceantur Bal. ² Clericis corr. Clerici quibus atramento minus nigro G. ³ increpatio non emendaverunt, etiam a v. Bal. ⁴ deest Bal. ⁵ nequis G. ubi iterum in margine additur: possit aliter nec aliquis. ⁶ duceatur ac p. G. ⁷ perligrantur G. ⁸ deest Bal. ⁹ deest Gal. ¹⁰ retractionem G. ¹¹ sic G. corr. ex autoritate, quod Bal. retinuit. ¹² collegerint Ga'.; collegerint corr. collegerit G. ¹³ agit (littera post abrasu) expunctum et margini adscriptum aut. G. ¹⁴ qui d. d. agere G. ¹⁵ deest Bal. ¹⁶ e. exorto G. ¹⁷ quae G. ¹⁸ ea G. ¹⁹ versa G.

praeter parvulos, senes et languidos ante peractas indulgentiae preces persolverit, a paschali gandio depellatur; nec in eo sacramentum corporis et sanguinis Domini percipiat qui diem passionis eius per abstinentiam non honorat.

281. De purgatione sive dolum, quae ille Wormatia secunda vice ad domino Karolo auctore suis tractata atque sopita est. Omnibus vobis, tam praesentibus quia et futuris, scire cupimus, quia ideo consueta sedis apostolicae et omnium nosorum episcoporum ac regum sacerdotum atque maxime cunctorum fidelium nostrorum de purgatione criminorum sacerdotum tanta traxavimus eamque cum testibus, sicut in anteriori capitulari nostro continetur, fieri decrevimus, quoniam nesciebamus eandem causam a beato Gregorio papa esse definitam. Nam cum Wormatiae generalem conventum habuissimus, allata est nobis a Ricalfo Mogontiacensi metropolitano episcopula beati Gregorii papae, in qua inter cetera continebantur haec: « De presbitero vero vel quolibet sacerdote a populo accusato, si certi non fuerint testes qui crimini illato non veritatem dicant¹, iusurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentia sua puritate, cui nuda et aperta sunt omnia; sique maneat in proprio gradu. » Ista vero omnia, quia vires nostras excedunt, in iudicio episcoporum iuxta canonicam sanctionem definienda relinquimus; ut haec quando orta fuerint, ita definire satagent, ut nec secundum seculum iustum reprehensionem, nec penes Deum, quod absit, damnationem, sed aeternae beatitudinis ipsius auxiliante, qui omnia infuscata praestat, praemia consequantur.

282. De recto iudicio ab omnibus iudicando. Et de litibus et contentioneis caveatis. Omnes monemus, ut lites vel contentiones non recte iudicatas ad patientiae culmen perducere studeant, sicut dominus noster Iesus Christus in mandatis suis nos admonet dicens: *Iuste iudicate, filii hominum.* Et: *In quo cumque iudicio iudicareritis, iudicabitur de vobis.* Et iterum: *Munera execrant oculos sapientium et tollant verba iustorum.* Qui consentit, non recte iudicat. Sic docet praeceptum Domini: *Quod tibi non vis fieri, ne facias.* Vae vobis, iudices et principes, qui ab impio accipitis munera, et institiam iusti aufertis ab eo. Et rememoramini quod dicitur: *Redde Deus unicuique secundum operi sua vel secundum iustitiam suam.*

283. Ut testes, priusquam de causa interrogentur, sacramenta constringantur. Testes, priusquam de causa interrogentur, sacramenta debere construngi, ut iurent se nihil falsi dicteros. Haec etiam iubemus, ut honestioribus magis quam viliori usus testibus fides potius admittatur. Unius autem testimoniis, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenos audiendum.

284. Ut episcopos vel sacerdotes aut clericos in iudiciis secularibus nullus accuset. Mansuetudinis nostrae lege prohibemus in iudiciis episcopos accusari, ne dum ad futura ipsorum beneficio impunitas estimatur, libera sit ad arguendos eos animis furilibus copia. Si quid est igitur querelarum, quod quispiam desert, apud alios potissimum episcopos convenit explanari, ut oportuna atque commoda cunctorum questionibus audiencia commodetur.

285. De privilegiis ecclesiarum et clericorum non violandis. Privilegia, quae olim reverentia religionis obtinuit, mutilari sub poena etiam intermissione prohibemus; ita ut hi quoque, qui ecclesiae optemperant, his², quibus ecclesia, beneficii perfruantur.

286. Ut mancipia, quae Iudei emerint aut circum-

A siderint, ab eorum potestate auferantur. Si quis Iudeorum christianum servum vel cuimlibet alterius sectae emerit et circumcidet, a Iudei ipsius potestate sublatu in libertate permaneat.

287. De his, quae a pri ribus principibus circa ecclesiarum utilitates sunt ordinata, ut immota permaneant semper. Ea, quae circa catholicam legem³ vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roboravit, novella superstitione subiuncta integra et inviolata custodiri praecepimus.

288. De integra restitutione. Integra restitutio dicitur, si quando res quaelibet aut causa, quae perierat, in priorem statum reparatur, vel id quo libet sublatum est, reformatur; ita ut eorum causae vel res in integrum revocentur, qui aut per timorem potestatis alicuius compulsi sunt, aut fraude vel errore decepti sunt, aut per captivitatem vel quamcumque iniustam necessitatem substantiam suam aut statum ingenuitatis perdidisse noseuntur; aut si qui pro necessitate longae peregrinationis absentant, vel restauranda ea, quae in dampnis minorum gesta esse probantur.

B **289. De his, quae iniuste ablata sunt, ut ius legibus in integrum restituantur.** Quocumque de revocanda vel ea, a integræ restitutionis beneficium petitur, aut in rem aut in personam agendum est, ut res ipsa, quae sublata est, recipiatur. Et cum in persona actione cooperit intendi, is qui rem indebit abstulisse convincitur, id, quod sublatum est, intra annum in quadruplo reformet⁴; post annum vero in duplo reddendum est.

C **290. Ut ecclesiarum vel clericorum servos a iudicibus non licet rexari.** Ecclesiarum servos et episcoporum vel omnium clericorum a iudicibus vel a ceteris publicis in diversis angariis non ligari divisa præcipimus auctoritate. Unde omne concilium a pietate gloriostissimi domini nostri poposicit⁵, ut tales deinceps ausus inhibeat⁶, sed servi suprascriptorum officiorum in eorum uibus vel ecclesiae laborent. Si quis vero iudicium aut actionum clericum aut servum clerici vel ecclesiae in publicis ac privatibus negotiis occupare voluerit, a communione ecclesiastica, cui impedimentum facit, efficiatur extraneus.

D **291. Ut de criminibus definitis non licet postmodum movere certamen.** Ie his criminibus, de quibus quis absolutus est, ab eo, qui accusavit, reficeri accusatio non potest.

292. Ut doles ecclesiarum simul cum ipsis ecclesias semper ad proprii episcopi pertineant dispositionem. Multi contra canonum constituta ecclesias, quas addicaverint, postulant consecrari, ita ut dote, quam eidem ecclesiae contulerint, non censeant ad episcopi ordinationem pertinere. Quod factum et in praeterito displicet, et in futuro prohibetur. Sed omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinacionem et potestatem pertinet.

E **293. Ut episcopi semper praeideant, qualiter iudices cum omnibus sibi commissis agent.** Sunt semper prospectores episcopi⁷ secundum regis annuntiationem, qualiter iudices cum populis agant, et aut ipsos praemunitos corrigan, aut insolentias eorum auditibus⁸ principiū inuolentes. Quod si correptos emendare nequerint, et ab ecclesia et a communione eos suspendant.

294. De devotis peccantibus non recipiendis, nisi peccare desierint. Devotam peccantem non recipiendam in ecclesia, nisi peccare desierit. Et si desecros egreditur aptam poenitentiam deceni annis, recipiat communionem. Prius autem quam in ecclesia amin-

VARIANTES LECTIOMES.

¹ Warmatia hic et in rubro Bal. ² Ricalfo Bal. ³ adprobent Bal. ⁴ litis G. ⁵ debent suprascriptum G. ⁶ contra veritatem Bal. ⁷ beneficia G. ⁸ hi G. ⁹ aut G. ¹⁰ quae certa catholica lex G. ¹¹ reformatur G. ¹² quadruplum G. ¹³ pospiscitur (duabus primis litteris abrasum) G. ¹⁴ non habeant G. ¹⁵ oportet ut simili episcopi s. p. secundum Bal. ¹⁶ auribus Bal. ex cod. Be lov. et Irone. iudicibus Trecensis.

tatur ad orationem, a i nullius conviviam christiane. A matieris accedat. Quod si admissa fuerit, etiam haec, quae eam repperit, habetur absens. Cuius- ptem par poenitentiam constringat. Quae autem meritum accepit, non admittitur ad poenitentiam, nisi adhuc vivente ipso marito caste vivere coepit, aut postquam ipse decesserit.

295. *De his, qui excommunicantur a sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat.* Si quis laicus per excommunicationem abstinet, ad dominum eius clericorum vel religiosorum nullus accedat. Similiter et clericus si abstinet, a clericis devitetur. Si quis cum illo conloqui aut convivare fuerit reprehensus, etiam ipse abstineatur. Sed hoc pertinet ad eos clericos, qui eius sunt episcopi, et ad omnes, qui communione fuerint de eo, qui abstinet, sive laico quolibet sive clerico.

296. *De ragis et ierbis sacerdotibus ac clerici quid agendum sit.* Hoc etiam placuit, ut vagus atque instabilis clericus sive iam in diaconali ministerio vel presbiterali officio constitutus, si episcopi, a quo ordinatus est, praeceptis non obedierit, ut in delegatisibi ecclesia officium dependat assiduum, quoque in vito permanserit et communione et honore pruvet.